
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che con deliberazione di G.C. n. 20 del 24.01.2007 è stato approvato il progetto preliminare 

redatto dall'U.T., per la manutenzione straordinaria marciapiedi che, in particolare, prevede la realizzazione di 

nuovi marciapiedi e pubblica illuminazione in Via dr. Ferri e in Via N. Sauro, dell'importo lordo complessivo di 

Euro 600.000,00 già incluso nel piano triennale degli investimenti "2007-2009" deliberato contestualmente al 

Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, giusta deliberazione consiliare n. 6 del 10.01.2007; 

- che nell'ambito dell'approvato elenco annuale ex art. 128 - Dec.Legs.vo n. 163/2006 e art. 13 - D.P.R. n. 

554/99 è inserito, tra le priorità, un I  stralcio funzionale di detto progetto, per un costo sommario complessivo 

di Euro 247.000,00 che andrà principalmente ad interessare la sola Via dr. Ferri (tratto da P/le Roosevelt alla 

rotatoria di Via Petrarca/Via N. Sauro);

Vista ora la relazione tecnica del 23.03.07, in atti, con la quale i progettisti dell'intervento in questione 

(Geom. Fabio Rossini, Geom. Simone Balducci e P.I. Luca Castellani) a seguito dell'eseguite verifiche sulla 

fattibilità del succitato I  stralcio da realizzare hanno predisposto il presente progetto definitivo che  nel rispetto 

delle esigenze, delle indicazioni, dei criteri e indirizzi stabiliti nel preliminare individua, compiutamente, la 

natura e le caratteristiche dell'opera, come risulta sviluppato nel "Computo Metrico Estimativo" e negli elaborati 

grafici, planimetrici redatti in opportune scale, componenti il suddetto progetto;

 

Dato atto quindi, che il progetto di cui trattasi, prevede nello specifico, la demolizione dell'attuale, 



sconnesso marciapiede e il suo totale rifacimento, completo di scivoli carrabili, accessi per disabili, pozzetti 

d'ispezione, caditoie per acque meteoriche, canalizzazioni per i nuovi punti luce previsti in pali di acciaio zincato 

a sbraccio, nonchè posa degli elementi di arredo (panchine e cestini);

Dato altresì atto che, inoltre, si procederà alla           sostituzione integrale delle alberature esistenti (pino 

domestico) in gran parte in cattivo stato fito-sanitario, nonchè deformate per la perdita della naturale verticalità 

dovuta a situazioni di crescita anomala con conseguente ingombro della sede stradale, quindi potenzialmente 

pericolose per la circolazione viaria, come peraltro già segnalato dal settore di Polizia Municipale a seguito delle 

frequenti collisioni di automezzi contro i suddetti tronchi deformati;

Visto il relativo quadro economico, di seguito riportato:

A)- Lavori in Appalto

   - Lavori a misura e a corpo                Euro  188.990,00

   - oneri per la sicurezza                   Euro    5.010,00

        Totale lavori in Appalto ............ Euro  194.000,00

B)- Somme a Disposizione

   - I.V.A. 10% sui lavori                    Euro   19.400,00

- Quota per opere a verde

   (alberature, irrigazioni, ecc. IVA inc.) Euro   20.000,00

- Quota per elementi di arredo (IVA inc.)  Euro    8.000,00

- Quota per assicurazione progettisti      Euro    1.000,00

   - Quota Incentivi progettazione

  ex art. 92, c. V - Dec.Legs. 163/06      Euro    3.880,00

- Quota spese pubblicità gara e Autorità   Euro    1.000,00

- Imprevisti e arrotondamento              Euro      320,00

                                                   -----------------

       Totale Somme a Disposizione            Euro  53.600,00

            TOTALE PROGETTO ....................   Euro 247.000,00

                                                  =================

Visti gli elaborati componenti tale progetto e precisamente:

Elab. 1    - Relazione Tecnica;

Elab. 2    - Computo Metrico Estimativo;

Elab. 3    - Schema di contratto; 

Elab. 4    - Capitolato Speciale;

     Elab. 5    - Elenco Prezzi Unitari;

Elab. 6    - Planimetria intervento;

Elab. 7    - Planimetrie scala 1:200;

Elab. 8    - Sezione tipo - scala 1:50;

Elab. 9    - Illuminazione pubblica - scala 1:200;

Ritenuto che tale progetto sia stato redatto in coerenza agli obiettivi dell'Amministrazione Comunale e al 

dettato di cui all'art. 93, 4  comma - Dec.Legs. n. 163/2006;



Ritenuto inoltre la necessità di costituire una polizza di responsabilità civile professionale a favore dei 

sopracitati tecnici comunali progettisti ai sensi ed effetti dell'art. 111, I  comma, del citato "Codice dei contratti 

pubblici" ex Dec.Legs. n. 163/2006;

Ritenuto di avvalersi, a tal proposito, del "Lloyd di Londra" presso il quale il Comune ha già in essere la 

polizza a copertura dei rischi professionali degli Amministratori e dei Dirigenti e che quindi, al riguardo, ha fatto 

pervenire tramite l'ufficio di rappresentanza generale in Italia, con sede in Via Sigieri, 14 - Milano, la bozza della 

polizza in questione, depositata in atti, il cui premio (Euro 353,00) risulta debitamente inserito nelle suindicate 

"Somme di progetto";

Ritenuto altresì, in qualità di responsabile del procedimento ex art. 10 del Dec. Legs. 163/06, nonchè di 

responsabile del servizio ex art. 11 del vigente Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in 

economia, di cui all'atto consiliare n. 22 del 15.03.2007, di individuare il progetto in questione negli interventi 

eseguibili in economia ai sensi dell'art. 125, del citato "Codice dei contratti pubblici" e art. 4 del predetto 

Regolamento Comunale;

Considerato a tal proposito che, nell'ambito della successiva fase progettuale esecutiva, in ottemperanza 

ai generali principi di imparzialità, economicità e buon andamento dell'amministrazione, nonchè uguaglianza di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza applicabili all'attività contrattuale, si procederà ad esperire apposita 

procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 13 del suddetto Regolamento Comunale;

Vista la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio 2007, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione 

Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Visto inoltre:

 - la Legge 3 gennaio 1978 n.1; 

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 ed in particolare gli artt. 93, 

  111 e 125;

- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi

  in economia;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

Tanto premesso,

                      D E T E R M I N A 

- di approvare il progetto definitivo redatto dal gruppo dei progettisti comunali del settore 2, costituito da: 

Geom. Fabio Rossini, Geom. Simone Balducci e P.I. Luca Castellani, relativo al I  stralcio funzionale per la 

realizzazione dei nuovi marciapiedi e pubblica illuminazione in Via dr. Ferri (tratto P/le Roosevelt - Vie N. 

Sauro/Petrarca), dell'importo complessivo di Euro 247.600,00 costituito dagli elaborati in premessa indicati 

che individuano compiutamente la natura e le caratteristiche dell'intervento in questione, specie in riferimento 

all'abbattimento dell'esistenti alberature e posa delle nuove, nonchè ai lavori a corpo e misura per opere stradali 

ed elettriche come risultano sviluppati nel correlativo "Computo Metrico Estimativo";

 

- di approvare, altresì, la bozza della polizza di responsabilità civile professionale, in atti depositata, 

costituita a favore dei sopracitati tecnici progettisti ai sensi ed effetti dell'art. 111, I  comma, del Dec.Legs. n. 



163/2006, giusta polizza 

n. 10033920I del 28.03.07, emessa dal Coverholder dei Lloyd's "Aec Underwriting" s.r.l. con rappresentanza 

generale in Italia - Via Sigieri, 14 - Milano, il cui premio (Euro 353,00) risulta debitamente inserito nelle 

"Somme di progetto";

- di dare atto, come esposto in premessa, che il progetto in questione rientra negli interventi eseguibili in 

economia ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 125, del citato "Codice dei contratti pubblici" e art. 4 del 

vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia" e che, quindi, in ottemperanza ai 

generali principi di imparzialità, economicità e buon andamento dell'amministrazione, nonchè uguaglianza di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza applicabili all'attività contrattuale, nell'ambito della successiva fase 

progettuale esecutiva, si procederà ad esperire apposita procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 13 del 

suddetto Regolamento Comunale;

- di ribadire che il sottoscritto Dirigente, dr. Mario Sala, già individuato quale responsabile del 

procedimento a norma dell'art. 10 del Dec. Legs. 163/06, nonchè di responsabile del servizio ex art. 11 del 

succitato Regolamento Comunale, procederà successivamente all'affidamento dell'incarico di Coordinatore per 

l'esecuzione ex DLgs. 494/96 e ss.mm. nonchè per la Direzione Lavori, secondo le vigenti norme in materia 

previste sia dal DLgs. 528/99, sia dal Titolo IX - Capo I del citato D.P.R. n. 554/99;

- di dare atto che la succitata e complessiva spesa progettuale di Euro 247.600,00 farà carico sui fondi 

stanziati sui capitoli di seguito indicati: 

- quanto ad Euro 47.610,00 sul capitolo 11048.000 "Manutenzione 

  straordinaria arredi urbani" del bilancio 2004 R.P. (cap. E. 

  1150/22 mutuo) - impegno 863 - (trattasi di residuo sulla 

  perizia di spesa approvata ed impegnata con propria 

  Determinazione n. 236 del 21.04.2004 che, tra l'altro, 

  prevedeva la sistemazione dei marciapiedi in Via dr. Ferri 

  (tratto Via Costa/Via del Porto) non realizzata per 

  sopraggiunte, imprevedibili problematiche 

       gestionali/esecutive);

- quanto ad Euro 199.990,00 sul capitolo 10100.002 "Manutenzione 

  straordinaria marciapiedi" come da Piano integrato degli 

  investimenti 2007-2009, giusta variazione di bilancio 

  approvata con atto C.C. n. 21 del 15.03.07;

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL34352/ASD-DEL     Determina D. n. 236 del 06.04.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


